HUYỆN ỦY CƯ JÚT

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 335 -CV/BTGHU

Về việc định hướng nội dung
tuyên truyền trọng tâm tháng 3/2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cư Jút, ngày 27 tháng 02 năm 2024

Kính gửi: - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện,

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy,

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện,

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện.

Trong tháng 3 năm 2024, bên cạnh những nội dung đã có kế hoạch, hướng

dẫn tuyên truyền cụ thể, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đề nghị các địa phương, cơ

quan, đơn vị chỉ đạo, tổ chức thông tin, tuyên truyền một số nội dung trọng tâm

sau:

1. Về lĩnh vực thời sự, chính trị, công tác xây dựng Đảng và hệ thống

chính trị

- Thông tin các sự kiện thời sự, chính trị, hoạt động của lãnh đạo tỉnh: Thông

tin nhanh, kịp thời về các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hoá - xã hội; hoạt động và

nội dung chỉ đạo, điều hành của các đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh,

UBND tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện.

Một số nội dung trọng tâm: Kỷ niệm 20 năm ngày tái lập tỉnh; Công bố Quy

hoạch tỉnh và Xúc tiến đầu tư vào tỉnh Đắk Nông năm 2024; công tác chỉ đạo và

triển khai Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050 trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; tháo gỡ vướng mắc trong quy

hoạch bô - xít, công tác chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế

- xã hội tháng 3/2024…

- Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, bảo vệ nền tảng tư tưởng

của Đảng: Tuyên truyền về việc triển khai nhiệm vụ xây dựng Đảng và hệ thống

chính trị theo kế hoạch, chương trình năm 2024 của Tỉnh ủy; triển khai đợt sinh

hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ

vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn

minh, văn hiến, anh hùng” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. Tuyên truyền về

các hoạt động, sinh hoạt chính trị nhân kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ Đội

Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2024), 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân

(03/3/1989 - 03/3/2024) …

2

Duy trì thường xuyên, hiệu quả các tuyến tin, bài về công tác bảo vệ nền

tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Tuyên

truyền sâu rộng trong hệ thống chính trị nhằm vận động cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức và nhân dân tích cực tham gia các cuộc thi về xây dựng Đảng, bảo

vệ nền tảng tư tưởng của Đảng,... do Trung ương và tỉnh tổ chức trong năm 20241

Các trang tin điện tử chú trọng đặt panner tuyên truyền theo định hướng; sử

dụng cờ Tổ quốc và bản đồ Việt Nam theo quy định; thực hiện cung cấp thông tin

phục vụ dịch vụ công trực tuyến; thực hiện đăng tải lại các bài viết từ Cổng thông

tin điện tử tỉnh (daknong.gov.vn) để tăng sức lan tỏa, hiệu ứng truyền thông.

2. Tuyên truyền kỷ niệm 20 năm tái lập tỉnh Đắk Nông (2004 - 2024)

Hình thành các tuyến tin bài lan tỏa sâu rộng về ý nghĩa chính trị của sự kiện

20 năm Ngày tái lập tỉnh; thông tin về chuỗi hoạt động kỷ niệm; các thành tựu nổi

bật trên các lĩnh vực, khẳng định sự chuyển biến, thay đổi diện mạo của Đắk Nông

sau 20 năm tái lập tỉnh; phản bác các quan điểm phủ nhận những thành tựu quan

trọng của tỉnh trong 20 năm, xuyên tạc về ý nghĩa của việc tổ chức sự kiện lễ kỷ

niệm; thông tin nội dung, hoạt động chính lễ, chú trọng tăng cường quảng bá tiềm

năng, hình ảnh con người Đắk Nông trước, trong và sau lễ kỷ niệm.

3. Lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội

Lĩnh vực kinh tế: Tuyên truyền công tác chỉ đạo, triển khai về việc đẩy

nhanh tiến độ thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh

Đắk Nông, về tăng cường nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và đẩy nhanh giải

ngân đầu tư công trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 20242 và công tác lãnh đạo, chỉ

đạo của lãnh đạo, cấp ủy chính quyền các cấp trong triển khai các nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội trong tháng 3/2024; lan tỏa sâu rộng những thành quả quan

trọng của ngành, lĩnh vực, phản ánh không khí thi đua sôi nổi trong lao động, sản

xuất. Tuyên truyền sâu rộng về công tác phòng chống cháy rừng, công tác bảo vệ,

phát triển rừng…

Lĩnh vực văn hoá - xã hội: Công tác triển khai thực hiện các chính sách

an sinh xã hội, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.... triển khai thực hiện các phong

trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Toàn dân đoàn kết

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; các hoạt động lễ hội, văn hóa, văn

1 Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Tư, năm 2024; tuyên truyền về Giải báo

chí về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ IX năm 2024; Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Hội nghị

Trung ương 8 khóa XIII; Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Đắk Nông lần thứ V và

Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

2 Theo tinh thần chỉ đạo Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 23/01/2024 của UBND tỉnh; Chỉ thị số 03/CT-

UBND, ngày 05/02/2024 của UBND tỉnh.

3

nghệ trên địa bàn tỉnh. Các hoạt động tại Ngày sách Việt Nam trên địa bàn

tỉnh; hoạt động tháng thanh niên năm 2024…

4. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, biển đảo, thông tin đối ngoại

Tuyên truyền về công tác huấn luyện lực lượng chiến sĩ mới trên địa bàn

tỉnh. Thông tin, lan tỏa việc kết nối giữa tỉnh và các nhà đầu tư, doanh nghiệp đến

làm việc, khảo sát, triển khai các dự án, công trình trên địa bàn tỉnh. Tuyên truyền

về công tác bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh, địa bàn huyện.

Thông tin về công tác đối ngoại Đảng, Nhà nước, xây dựng mối quan hệ hợp

tác, phát triển giữa Đắk Nông (Việt Nam) với tỉnh Mondulkiri (Campuchia). Tuyên

truyền công tác thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác bảo vệ người phát

hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực..

5. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong tháng 3/2024

Tuyên truyền các ngày kỷ niệm: kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội

Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2024), 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân

(03/3/1989 - 03/3/2024); 114 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2024));

93 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 -

26/3/2024); Kỷ niệm 49 năm trận đánh mở màn Chiến dịch Tây Nguyên, giải

phóng Đức Lập - Đắk Mil (09/3/1975 - 09/3/2024), 49 năm Ngày giải phóng Gia

Nghĩa, tỉnh Đắk Nông (23/3/1975 - 23/3/2024)…

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao các địa phương, cơ quan, đơn vị

triển khai tuyên truyền, cổ động trực quan (panô, băng rôn, treo cờ Đảng, cờ Tổ

quốc...) theo các nội dung đã được định hướng. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền

trên các nền tảng mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở và các phương tiện

truyền thông đa phương tiện.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Thường trực Huyện ủy,

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy,

- Lưu Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

 K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

           Đào Xuân Đức

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-27T16:08:42+0700
	TỈNH ỦY ĐẮK NÔNG
	Đào Xuân Đức<DaoXuanDuc@HUCuJut> đã ký lên văn bản này!